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Några rader från ordföranden om verksamhetsåret 2015–2016 ...
– När jag för tredje året som ordförande sammanfattar och ser tillbaka på 2015 års verksamhet för
Västergötlands Hembygdsförbund blir det en påminnelse om att många av de verksamheter vi deltar
i tar ganska lång tid innan det blir till konkret medlemsnytta för föreningarna. 
Föregående år var det många nya begrepp, inte minst inom den sociala ekonomin, som vi ägnade
vårt intresse åt. Mycket av det som då inleddes pågår fortfarande på ett stadium där det inte riktigt
kommit på plats. Jag tänker mest på landsbygdsprogrammet som kommit igång avsevärt senare än
vad som var planerat. 
         
Höstens stora och extra insatser kring flyktingfrågorna medförde att en del andra ärenden tonades
ner inom regionens verksamhet. Men, det lite lugnare tempot med kontakterna med i första hand re-
gionen och Västarvet har gett resultatet att förbunden i Västra Götaland, (Bohusläns, Göteborgs och
Västergötlands Hembygdsförbund samt Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund och NAV –
industrihistoria och arbetslivsmuseer i Väst), i korthet benämns HembygdVäst, har fått möjlighet att
bättre organisera kontakter och mötesformer för att få ett effektivare utnyttjande av tid och resor,
som också ska bredda åtaganden i styrelsearbetet.
         
Under 2015 har det också blivit alltmer uppenbart att hembygdsrörelsen tas på ett mycket större
allvar som aktör inom det civila samhället än tidigare. Det beror inte minst på de ”modeller” som
kommer från Europanivå, där riktlinjer utarbetats som reglerar förhållandet mellan civilsamhället,
dvs de ideella organisationernas sätt att samverka med de offentliga företrädarna. En del av styrelsens
arbetsinsatser går till att få sådana här spännande och nya förhållanden på plats.
         
HembygdVäst har funnits med som en samverkanspartner då regionen har utrett möjligheten att
etablera kulturarvsskolor, vilka sannolikt kommer att sättas igång under 2016. Vad det kommer att
innebära avseende såväl möjligheter som insatser från förbundet och föreningarna är inte klarlagt
ännu, men det ska utan tvekan ge mer i utbyte än mödan det kostar att delta.
         
Vidare har Länsstyrelsen visat intresse för att ha med hembygdsrörelsen som en intressepartner för
att utveckla nya jobb inom landsbygdsprogrammet. En ansökan om projektmedel är inlämnad och
det visar sig under 2016 om den blir beviljad. 

Det här är en del av de insatser som styrelsen hoppas ska ge en god medlemsnytta inom kort, men
det tar också tid att få allt på plats. 

Under hösten ingick vi ett nytt samarbete med NAV, som numera köper kanslitjänster med Eva Manns
insats som spindel i nätet. Ett samarbetesavtal är upprättat där vi, Västergötlands Hembygdsförbund,
säljer tjänsterna till ”självkostnadspris”, dvs vi tar ingen ekonomisk profit för utförda tjänster utan
ger ytterligare styrka att bereda fortsatt möjlighet att ha kansliet igång. Eva har i den tjänsten en helt
fri roll där vi, VHF, i övrigt inte har annan insyn än det rena arbetsgivaransvaret. 

Studieprogrammet Föreningsutveckling har inte fått den fart som vi hoppades då vi introducerade
det. Anledningen till det svala intresset är för tillfället oklart. 
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Kontakten mellan förbundet och föreningarna är en av de saker som kan förbättras väsentligt. De tre
höstmötena, som genomfördes kombinerade med Bygdebandsinformation, samlade tyvärr ganska
få föreningar. 

Föreningarna uppmanades att meddela sina medlemsantal snarast efter årsskiftet, men många släpar
fortfarande efter och detsamma gäller inbetalningen av årsavgiften. 
Styrelsen kommer under 2016 att kartlägga var det finns hembygdskretsar, dvs etablerad samverkan
mellan föreningar, för att få närmare kontakt med de enskilda föreningarna!  

Tånga-mässan som ska genomföras i september har tagit mycket tid och kraft för de planeringsin-
satser som startade och har pågått under 2015. För att ha möjlighet att genomföra ett sådant stort
evenemang söktes medel både från regionen och från SHF, som erhöll extra statliga medel för att
stötta aktiviteter runt om i landet i samband med 100-årsjubileet och Hembygdens år.

Jag framför här styrelsens tack till Eva Mann på kansliet, till förbundets alla funktionärer och inte
minst för kontakterna runt om i föreningarna. Det har varit ett arbetsamt år med många kontakter,
men med känslan av att medlemmarna förhoppningsvis är tillfreds med vad som uträttas, är det en
förmån att kämpa vidare med allt det som i allt snabbare takt rör sig i dagens civilsamhälle.
         

Jan-Olof Berglund, ordförande i Västergötlands Hembygdsförbund

Verksamhetsberättelse för Västergötlands Hembygdsförbund 2015–2016

Organisation
Sveriges Hembygdsförbund har nästan en halv miljon medlemmar, 2 000 lokala föreningar, och 26
regionala förbund som är anslutna till Sveriges Hembygdsförbund (SHF). Västergötlands Hembygds-
förbund (VHF) bildades 1954 och tillhör ett av SHF:s största förbund. Förbundets 218 medlemsför-
eningar (inklusive stiftelser, gillen och andra intressegemenskaper) har totalt 38 928 medlemmar.
Förbundet noterade sitt högsta medlemsantal 1997, som då var 42 370. En del föreningar har tappat
medlemmar, medan andra har ökat sitt medlemsantal. 16 föreningar har fler än 400 medlemmar. De
största föreningarna är: Gudhemsbygdens hembygdsförening (762), Fristad (714) och Sätila hem-
bygdsförening (670).  Spännvidden mellan de största och minsta föreningarna är stor. Förutsättning-
arna för förbundets medlemsföreningar ser därmed väldigt olika ut. 

Styrelsens sammansättning
Styrelsen för Västergötlands Hembygdsförbund består av 12 ordinarie ledamöter och fem suppleanter.
Ledamöter och valberedning har en jämn spridning inom Västergötland. Se bilaga 1. 

Västergötlands Hembygdsförbunds kansli
Eva Mann träffas på kansliet varje helgfri torsdag. Ta gärna kontakt med henne för stöd och som
bollplank i frågor om hembygdsfrågor och hembygdsrörelsen i stort.

Ekonomi
Budgeten för redovisningsåret 2015 fastställdes redan vid stämman i maj 2014. Då beräknades verk-
samheten ge ett överskott på 22 000 kronor. Resultatet visar i stället ett underskott mot budget på 51
773,52 kronor.  Det är ganska mycket som hänt och som påverkat aktiviteterna under tiden mellan
budget och till och med år 2015.
Avvikelsen orsakas i stort inom följande områden: Styrelseaktiviteter, ca 20 tkr mer än planerat.
Deltagande och ökad samverkan med många parter inom Västra Götalandsregionen går att läsa i öv-
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riga avsnitt av verksamhetsberättelsen. Det innebär främst ökade resekostnader. Porton och kommu-
nikationskostnader avviker med ca 10 tkr. Vid riksstämman i Falun deltog fem personer och avvi-
kelsen blev ca 8 tkr. Det är det antal ombud vi pga vårt medlemsantal har rätt att vara representerade
med men inte fullt utnyttjat på senare år. Minskade ränteintäkter ca 14 tkr beror på fortsatt låga räntor
på allmänna penningmarknaden. Ett något minskat medlemsantal gav minus på ca 6 tkr. Inventarier
har skrivits ner med ca 15 tkr, efter att i flera år inte ha kostnadsredovisats. 

Arkivplan
Genomgång av Skaraborgs föreningsarkiv i Lidköping har resulterat i en samordning av material
från Skaraborgs hembygdsförening och Tidningen Västgötabygden. Dessa ingår sedan 1954 i Väs-
tergötlands Hembygdsförbund. En dokumenthanteringsplan har tidigare tagits fram för nuvarande
dokument, som förekommer och hanteras. Skaraborgs föreningsarkiv i Lidköping har upprättat ny
arkivförteckning. Gallring av föreningens material enligt förslag i ny dokumenthanteringsplan.  Be-
slut har tidigare tagits om att digitalisering av äldre årgångar av Västgötabygden skall ske. 

VHF:s högsta beslutande organ – årsstämman
Förbundsstämman 2015 hölls den 16 maj i Tångahallen, Vårgårda, och arrangerades av hembygdsföre-
ningar i området. De är alla värda en stor eloge för en väl genomförd stämma tillsammans med förbundets
årsstämmegrupp med Sven-Åke Mökander i spetsen. Bildspel och föreläsning av Tore Hagman, fyra
föreläsningar om bl a framtidshopp, föreningsutveckling och medlemsnytta, samverkan, hemsidor och
Västgötabygden. Dagen avslutades med Spelet om Tånga, författat av Sven-Åke Mökander. 

Tidskriften Västgötabygden – hembygdsrörelsens röst i Västergötland
Tidningen Västgötabygden utkommer med sex nummer per år. Det är en tidskrift för hembygdsarbete,
natur- och kulturminnesvård. Västgötabygden startades av hembygdsforskaren Gustaf Ewald 1946.
Prenumerationspriset är 150 kronor per år. Om föreningsstyrelsen prenumererar på fler än 10 tid-
ningar är priset 130 kronor per år och tidning. Tidningen finns även på VHF:s hemsida.

Västgötabygden innehåller bidrag från våra medlemmar, som där ger sin bild av hembygden, exem-
pelvis vad som hänt i den egna föreningen eller längre artiklar med innehåll som berör hembygds-
rörelsen.  Vissa inslag är återkommande, som t ex ”Ordföranden har ordet”, ”Profilen”, ”Hänt på
bögda”. Ordförande, sekreterare och kassör i varje medlemsförening får tidningen gratis. 

Hemsida
Västergötlands Hembygdsförbund presenterar sin organisation och verksamhet i Sveriges Hem-
bygdsförbunds webbportal. Adress till hemsidan: http://www.hembygd.se/vastergotland/ 
Besöksstatistik: 5 300 besökare/år 
Under 2016 års början har Sveriges Hembygdsförbund skapat en ny fräsch hemsida inför Hembyg-
dens År. Västergötlands Hembygdsförbunds hemsida uppdateras kontinuerligt. Den länkar också till
SHF:s nyhetsflöde och till andra för förbundet angelägna föreningar, institutioner och organisationer.
Föreningarna presenterar sina aktiviteter i den egna föreningen via portalen. Denna möjlighet ingår
som en av förmånerna med anslutning till SHF.
         
Västergötlands Hembygdsförbund aktiviteter och verksamhet
Verksamheten inom Västergötlands Hembygdsförbund har under verksamhetsåret utgått från den
verksamhetsplan som beslutades på årsstämman 2015. Verksamhetsplanens kort- och långsiktiga
mål har varit styrande för en av styrelsen upprättad handlingsplan.
Under verksamhetsåret 2015–2016 prioriteras särskilt målet med stärkt gemenskap och delaktighet
mellan människor i och utanför hembygdsrörelsen. Målen realiseras i handlingsplanen under fem
punkter:  
      a. Samordning och uppskattning av föreningsmedlemmars aktiva arbete
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      b. Ökad tydlighet och förbättrad kommunikation med fokus på delaktighet
      c. Medverkan och representation på temadag, seminarier etc. 
      d. Samverkan med SHF, regionalt styrande organ, museer och andra närstående stiftelser och 
         organisationer
      e. Inventering och synliggörande av föreningsmedlemmarnas arbete

Under verksamhetsåret har förbundsstyrelsen haft 10 planerade styrelsemöten, varav två av dem har
varit heldagar. Arbetsgrupper har tilldelats ansvaret för beredning av frågor till styrelsemötet; t ex
höstmöten 2015, årsstämman 2016, hembygdsrörelsens utmärkelser, Hembygdens År, Tånga-mässan,
Västgötabygdens utgivning. Arbetsgruppernas funktioner sammanfattas i bilaga 1. 

För att stärka kommunikationen inom styrelsen och för att förtydliga och stärka kommunikationen
ut mot föreningarna har styrelsen arbetat med olika verktyg som handlingsplan, ärendelogga och
årsplan. Även telefonmöten har prövats med gott resultat vid ett par tillfällen. Utskicken från VHF
har i allt större utsträckning skett via e-post. 

Kursdagar, inspiration och erfarenhetsutbyte
I samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan har Västergötlands Hembygdsförbund bjudit in till
kurs- och inspirationsdagar. Kurserna har förlagts på olika platser i regionen. Innehållet i kurserna
har planerats med hänsyn till intresse och önskemål från föreningarna. 
          Studiebesök och information på Jonsereds Herrgård, Partille.
         Rundvandring den 4 juni 2015 i herrgårdens nyanlagda trädgård, som är återskapad som den 
         var på 1700-talet. Föreläsning om herrgårdens historia. 20 deltagare.

          Trädgårdsresan, tillsammans med Svenska Trädgårdar i Väst och Bohusläns Hembygds-
         förbund. Projektsamarbetet syftar till att stötta intresserade hembygdsföreningar att utveckla
         kompetens kring äldre kulturväxter och inspirera till att anlägga större eller mindre örtagår-
         dar. Allt för att öka attraktionskraften för den egna hembygdsgården som besöksmål. Före-
         läsningar på temat Trädgården och kulturarvet. Besök genomfördes i trädgårdar i Kungälv 
         den 26 augusti med 12 personer och i Långareds hembygds- och örtagård den 12 septem-
         ber 2015 med 16 personer.

          Studiecirkel i Kulturväxter/ekologisk trädgårdsglädje. 
         Ingrid Zackrisson var cirkelledare hösten 2015. 12 deltagare från fem olika hembygdsfö� re-
         ningar i Mark. Hösten ägnades åt den teoretiska delen, nu i vår ska man ägna oss åt olika 
         studiebesök. Flera har visat intresse för att komma med i cirkeln. Denna är också i Träd-
         gårdsresans regi.
         
          Skrivardag för skribenter: Redaktionskommittén för Västgötabygden arrangerade en skri-
         vardag för tionde året för skribenter och andra intresserade. Denna gång på Fristads folk-
         högskola den 10 oktober 2015. Fotografen Jan Töve var inspiratör med bilden som tema. 
         Han gick igenom planeringen av en hembygdsbok, bildhantering och layout. Ca 35 deltagare. 
         
          Hembygd – Någonstans i Sverige. 
         En utställning som visats i Rydals Museum 23/9 – 18/11 2015 samt familjedag på samma 
         museum på FN-dagen den 24 oktober och i Skara 21/1–20/3 2016. Västarvets regionala 
         turnéversion finns på biblioteken i Vårgårda och Vara samt Falbygdens museum hösten 
         2015 och våren 2016.
         
          Bygg föreningens hemsida: Kursen ges regionalt av VHF till reducerad kostnad för 
         föreningar som är anslutna till SHF:s hembygdsportal. 
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          Bygdeband: En historisk skattkista för den som är intresserad av hembygdshistoria. 
         Två kurser har arrangerats i Alingsås och Skövde med 20 deltagare på varje ställe. Back 
         Lena Holm och Griggus Per Norberg från Släktforskarhuset var ledare. Samma föreläsare 
         genomförde även tre informationsträffar om Bygdeband i samband med höstmötena  21/9–
         23/9 i Sventorp, Rångedala och Sollebrunn. 

         VHF har under 2015 ingått ett nytt samverkansavtal med Studieförbundet Vuxenskolan.

         Sett till antalet föreningar och medlemmar inom VHF så ligger det totala antalet kursdeltagare
         på en blygsam nivå, vilket kan bero på att landskapet är vidsträckt, och för en del föreningar
         innebär det långa resor till de olika kursorterna.

Utmärkelser till föreningar och uppskattade föreningsmedlemmar
En arbetsgrupp har föregående år utvärderat och omprövat ordningen för utdelning av utmärkelser.
För att i någon mån kunna visa förtjänta medlemmar uppskattning har Sveriges Hembygdsförbund
och Västergötlands Hembygdsförbund instiftat ett antal förtjänsttecken: 
          Hedersnål med lagerkrans från Sveriges Hembygdsförbund tilldelas mycket förtjänta
         medarbetare som tidigare erhållit diplom och som man vill uppmärksamma ytterligare.

          Diplom från Västergötlands Hembygdsförbund tilldelas uppskattade och initiativrika 
         medarbetare i hembygdsrörelsen 
          – för aktiva insatser inom föreningsarbete under minst 10 år.
        – för framstående insatser inom ett visst specifikt projekt.
         Under 2015 har VHF delat ut jubileumsdiplom till fyra hembygdsföreningar. 
         Därutöver har utdelats ett 40-tal hedersdiplom samt ett antal märkesnålar med lagerkrans. 
         Namn på dem som fått utmärkelser har senast redovisats i Västgötabygden nr 1 2016.

          Västgötalejonet – se sidan 6.

          Årets hembygdsbok
         Årets hembygdsbok är en utmärkelse som Sveriges Hembygdsförbund (SHF) delar ut varje 
         år. SHF vill med utmärkelsen lyfta statusen för hembygdslitteratur, främja kvalitet och
         skapa positiv uppmärksamhet. Pristagaren utses av en jury och boken presenteras i septem-
         ber på Bok- & Biblioteksmässan i Göteborg. 

         Västergötlands Hembygdsförbund nominerade boken ”Byn som försvann”. Berättelsen 
         handlar främst om Stjärnebo by i Ambjörnarps socken i Tranemo kommun. 
         Författare: Lars Josefsson. Ambjörnarps Hembygdsförening anmälde boken. 

         Årets hembygdsbok, (utsedd av SHF), blev  2014 ”Kalmar lexikon – en bok om Kalmar 
         kommun från då till nu”. Utgivare: Kalmar stads hembygdsförening. 

         Årets hembygdsförening
         Fram till år 2016 års stämma har 16 hembygdsföreningar tilldelats utmärkelsen Årets hem-
         bygdsförening för sitt förtjänstfulla arbete. Till årets hembygdsförening 2015 utsågs Dare-
         torps Intresseförening. Genom kreativt nytänkande har Daretorpsbygdens Intresseförening
         förenat bygden i en gemenskap som inkluderar barn, ungdomar och äldre. Genom aktiva in-
         satser i form av lekplats för barn, ungdomsverksamhet, studiecirklar, kulturkvällar, sommar
         kaféer, hantverksdagar, utgivna hembygdsböcker har föreningen skapat ett samhälleligt en-
         gagemang för hembygden i kulturell, samhällelig och historisk bemärkelse.
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Utmärkelser till uppskattade och förtjänstfulla västgötar
Från och med år 2014 har VHF två instiftade utmärkelser som delas ut till uppskattade och förtjänst-
fulla västgötar; Tengelandsstipendiet och Västgötalejonet. 
         
          Tengelandsstipendiet
         Stipendiet har sitt namn efter hembygdsforskaren Folke Tengeland från Tengene i Grästorps
         kommun. Han var under 20 år verksam som redaktör för Västgötabygden. Innan Tengeland
         avled 1979 tilldelades han Skaraborgs läns landstings kulturstipendium. Stipendiesumman 
         skänkte familjen till en stipendiefond att förvaltas av Västergötlands Hembygdsförbund. 
         Varje år sedan 1981 utdelas stipendiet till person eller förening som i likhet med Folke 
         Tengeland ”bidragit till att fördjupa och bredda kunskapen om Västergötlands rika hem-
         bygdskultur”. 
         
         2015 års Tengelandsstipendiat var Bengans historiesidor, som lagts upp på internet av Bengt 
         Wadbring, Lagmansholm, Vårgårda.

          Västgötalejonet är en ny, exklusiv utmärkelse. Syftet är att utmärkelsen skall utdelas till
         personer som gjort särskilda insatser för att landskapet Västergötland skall vara känt och 
         synligt. Det vill säga insatser som normalt inte uppmärksammas med diplom, förtjänst-
         nålar eller plaketter. Under verksamhetsåret har denna utmärkelse inte utdelats.
         
Samverkan
Samverkan med Sveriges Hembygdsförbund, regionala myndigheter och andra regionala förbund,
kommuner och organisationer.
          Sveriges Hembygdsförbund har ca 430 000 medlemmar och 2 000 hembygdsföreningar.  
         Hembygdsrörelsen täcker in sex olika verksamhetsområden som även VHF arbetar med i 
         olika stor utsträckning som t ex samverkanspartner i projekt. Förutom aktivt arbete inom 
         de olika verksamhetsområdena finns VHF även med som representant vid arrangemang och
         träffar i anslutning till dem. De sex områdena som prioriteras och arbetas med inom SHF 
         och VHF är:
         4Internationellt: Civilscape är ett europeiskt nätverk för ideella organisationer som
         arbetar med den Europeiska Landskapskonventionen (ELC).
         
         4Kulturliv för alla: Alla som lever i Sverige idag ska ha likvärdiga möjligheter till
         delaktighet och engagemang i kulturlivet. Hembygdsrörelsen står på demokratisk 
         grund och vill agera som kulturbärare och samhällsaktör.
         
         4Kulturmiljövård: Intresset för kulturmiljön är central i hembygdsrörelsen. Det 
         handlar om att inspirera och anordna stads- och byvandringar och berätta om plat-
         sens kulturmiljöer. SHF och VHF stödjer bl a arbetet med databasen Bygdeband, där
         VHF är den regionala länken ut till Västergötlands medlemsanslutna föreningar. 
         
         4Natur- och landskapsvård: Internationellt Landsbygdsforum i Mariestad–presen-
         tationen av regionalt och lokalt hembygdsarbete. VHF arbetar även för att levande-
         göra den av SHF antagna skogspolicyn. 
         
         4Barn och ungdom
         VHF:s medlemsföreningar lägger ned tusentals timmar på att ta emot besökande
         skolklasser och visa dem hembygdens historia. Bland barnen ingår en ökande skara
         med rötter i andra länder och kulturer. För dem blir besöket extra spännande, då de 
         inte bara möter sin nya hembygdshistoria, utan de kan ofta se föremål som visar
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         stora likheter med deras tidigare hembygd. Svensk kultur har alltid präglats av mång-
         fald med influenser och kunskaper från andra kulturer. 

         På hembygdsgårdarna visas inte enbart bondekulturen utan också grunden till dagens 
         näringsliv, hur dagens industrier växte fram ur de gamla bysmedjorna, kvarnarna, 
         sågverken vid forsande vatten och mycket annat.

         För att ytterligare stärka uppdraget att arbeta för barn och ungdomars möjlighet att
         ta del av det rika kulturliv som hembygdsrörelsen kan erbjuda har VHF beslutat att
         i ett första skede synliggöra det arbete och de aktiviteter som redan nu görs ute i de
         lokala föreningarna. VHF är dessutom delaktigt i SHF:s barn- och ungdomsprojekt. 
         
         4Tillgänglighet: SHF arbetar för att göra hembygdsgårdar och hembygdsaktivite-
         ter tillgängliga för alla. VHF prioriterar frågan om delaktighet och arbetar med den
         inom styrelsen och ut mot anslutna föreningar.

    Geopark: I Falköpings kommun har man tittat på Ålleberg som en eventuell geopark/bio-
         sfärområde. Geopark är ett område med höga geologiska värden som kan användas för att 
         främja hållbar utveckling via turism. Ett exempel är platåbergsmiljön i Västergötland, som
         är unik som geologisk formation, och som sådan uppmärksammad och globalt känd bland 
         geologer. SGU (Sveriges Geologiska undersökning) anser att en geopark bör inrättas efter 
         samråd med myndigheter, ett senare steg är att så småningom bli medlem i ELC. 

         Samverkan med Sveriges Hembygdsförbund har även inneburit att styrelsemedlemmar från
         VHF deltagit i träffar och arrangemang som SHF anordnat: t ex årstämma, ordförandeträf-
         far, regionala utvecklingskonferenser/höstmöten, Bygdeband etc. VHF har även en repre-
         sentant/deltagare med i SHF:s försäkringsråd. Vid Sveriges Hembygdsförbunds årsstämma
         i Falun i maj 2015 invaldes VHF:s ordförande Jan-Olof Berglund i SHF:s styrelse.

          Samverkan mellan HembygdVäst och Västra Götalandsregionen
         Västergötlands, Bohusläns och Göteborgs Hembygdsförbund tillsammans med Dalslands 
         Fornminnes- och Hembygdsförbund (benämns gemensamt som HembygdVäst) har mel-
         lan åren 2013 och 2015 tilldelats ett kulturstrategiskt uppdrag som i skrift ska redogöras 
         2016 till VGR. Representanter från Västra Götalandsregionen, kultursekretariatet och re-
         gionutvecklingssekretariatet, finns även med som partners i två av SHF:s initierade projekt
         om landskapskonventionen och barn- och ungdomsprojekt. Även Länsstyrelsen medverkar.      
         Det kulturstrategiska uppdraget för HembygdVäst innebär att de fyra västsvenska förbun-
         den tillsammans och var och en för sig ska arbeta med:  
         4att stimulera, inspirera och hjälpa de lokala hembygdsföreningarna i deras arbete
         med att bevara, använda och utveckla det lokala kulturarvet, 
         4 att stödja de lokala föreningarnas arbete genom kompetensutveckling, samver-
         kan med andra aktörer, projekt för att stimulera engagemang och kunskap om 
         hembygdsfrågor bland barn och unga, besöksnärings- och evenemangsutveckling 
         med mera. 
         4att ge ut årsböcker och tidskrifter och hjälpa till med att samla och sprida infor-
         mation om hembygdslitteratur. 
         (Kulturstrategiskt uppdrag Västra Götalandsregionen)
         I enlighet med kulturuppdraget framkommer det även att ”hembygdsförbunden är en vik-
         tig part i samhällsutvecklingsfrågor där hembygdsengagemanget och kunskapen om dess 
         olika värden kommer in i olika planeringssituationer, processer och sammanhang.” 
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         Begreppet HembygdVäst gavs ett sammanhang vid tillfälle som VGR, (Västra Götalands-
         regionen), inte önskade ha separata förhandlingar om kulturbidragsansökningar från vardera
         av hembygdsförbunden i regionen utan ville se det som en ”samlad” grupp eftersom mål-
         bilden för hembygdsförbunden var identisk.  Efter hand har ett djupare samarbete etablerats. 

         Under verksamhetsåret har HembygdVäst utökats med Göteborgs Hembygdsförbund samt 
         NAV (Industrihistoria och arbetslivsmuseer i Väst) och man har bl a genomfört gemensam 
         bidragsansökan och arbetat för ett effektivare mötesforum. HembygdVäst träffas vid åtmin-
         stone fyra sammanträden varje verksamhetsår och då kallas även våra samarbetspartners 
         Studieförbundet Vuxenskolan, Västarvet, Länsstyrelsen, regionens koncernavdelning för 
         kultur med flera. Tånga-mässan  är ett exempel på samarbetsprojekt i HembygdVäst. 

         HembygdVäst arbetar även gemensamt med att sprida god hembygdslitteratur genom no-
         mineringar och aktivt deltagande i SHF:s monter på Bok & Biblioteksmässan, där även re-
         presentanter för VHF var funktionärer under bokmässan i september 2015.
         HembygdVäst är också en direktlänk till SHF:s styrelse genom Jan-Olof Berglund, som är 
         kontaktperson för hembygdsförbunden i Västra Götalandsregionen. Jan-Olof  rapporterar 
         från styrelsen och tar med sig frågor från de regionala förbunden till SHF. 
         
          Samverkan med lokala föreningar med ambitionen ökad delaktighet
         Nationellt har Sveriges Hembygdsförbund ett samordningsansvar för landets mer än 2 000
         hembygdsföreningar. SHF har en ambition att grundsyn, vision och utvecklingsområden 
         för hembygdsrörelsen sprider sig ut i landet för att där stärka, bevara, utveckla och väcka 
         opinion för det som kännetecknar hembygdsrörelsen. Hembygdsrörelsen är en nationell 
         rörelse. Men utan sina medlemsföreningar är den inget. Det är de lokala föreningarna som 
         förverkligar hembygdsrörelsen. VHF är mellanhanden. Därför är det också viktigt att många
         möten kommer till stånd där VHF:s styrelsemedlemmar och de lokala föreningsmedlem-
         marna möts ute i regionen; spontana möten i hembygdsgårdarna, lokalt organiserade möten,
         kretsmöten, utdelning av utmärkelser och de av VHF organiserade höstmötena m m.
         
          Samverkansmöten
         I syfte att få en samverkande rörelse mellan flera kulturarvsförbund i Västergötland har se-
         dan början av 2014 representanter för Västergötlands Fornminnesförening, Nätverket för 
         arbetslivsmuseer i väst (NAV), Föreningen för Västgötalitteratur, Westgöta Idrottshistoriska
         Sällskap samt initiativtagaren Västergötlands Hembygdsförbund samlats till möten. 
         Kursinbjudningar till varandras kursutbud är en samverkansform, som vi alla har fördel av.
         Kontakter med regionens kulturförvaltning, Tånga-mässan den 17–18 september och sam-
         verkan vid Bok & Biblioteksmässan i Göteborg är andra angelägna frågor.  Samarbetet med
         Arbetslivsmuseerna (NAV) har även omfattat gemensamt arrangörskap av seminarier. 
         
          Övriga projekt/samverkanspartner
         4Hus med historia och Kvarndagen
         En samverkansgrupp med deltagare från Bohusläns och Västergötlands Hembygdsförbund,
         Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund, Västarvet och från länsstyrelsen. 
         
         Hus med Historia-satsningen är slut, men avsikten med samverkansgruppen är att jobba 
         gemensamt med frågor kring byggnadsvård och hembygdsgårdarna i regionen. Bl a avsät-
         ter länsstyrelsen en del pengar till just hembygdsgårdar och Västarvet har sökt och fått bi-
         drag för att kunna erbjuda hembygdsföreningar som vill ha en vård- och underhållsplan för
         sina byggnader. Det finns möjlighet att ordna kurser och andra aktiviteter av olika slag. 
         ”Kvarndagen” är ett begrepp som etablerats på nationell nivå där gamla kvarnar förevisas, 
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         (ofta av hembygdsföreningar) som objekt i vårt kulturlandskap. Samverkansgruppen inten-
         tioner är att identifiera och bidra med hjälp och stöd till bevarandet av hotade byggnader 
         och objekt. 
         
         4NAV- industrihistoria och arbetslivsmuseer i Väst
         Ett nätverk för museiföreningar och organisationer inom Västra Götalandsregionen.Västra 
         Götaland har en rik industri- och arbetslivshistoria som uppmärksammas, hålls vid liv och 
         förvaltas av föreningar och museer. NAV har bildats för att stärka samarbetet mellan dessa 
         föreningar och museer. NAV är verksamt inom Västra Götalandsregionen (VGR). Regionen
         vill ha en väl utvecklad kulturell verksamhet med olika aktiviteter för ett brett utbud till re-
         gionens invånare. 

         4IKA - Ideell Kulturallians
         I Ideell kulturallians samlas det ideella kulturlivet för att främja och utveckla ideella kul-
         turorganisationers samhällsroll genom politiskt inflytande i samspel med varandra och 
         kulturlivet. 
         
         4IMVG - Industrimuseum Västra Götaland 
         (Arbetslivsmuseerna som besöksmål och platser för upplevelser). I regionens kulturplan 
         lyfts industrisamhällets kulturarv fram som ett särskilt utvecklingsområde under rubriken 
         Industrimuseum Västra Götaland. Satsningen innefattar både en övergripande samordning 
         av fältet och specifika insatser. I en utredning om Industrisamhället och bilismen föreslås
        att syftet med satsningen skall vara att lyfta fram länets sentida historia och använda be-
         rättelsen om Västra Götalands utveckling under industrialismen till ett brett samtal kring 
         dagens samhälle och framtida utveckling av regionen. Utredningen skissar också bilden av
         ett nätverksmuseum med större och mindre aktörer i samverkan snarare än ett fysiskt hus 
         där verksamheten samlas. Det föreslås att Industrimuseum Västra Götaland får en tydlig 
         organisatorisk form som kan verka fristående från de etablerade kulturarvsinstitutionerna.
         
         I Västra Götaland finns ett stort antal aktörer inom privat, offentlig och civil sektor som på
         olika sätt arbetar inom ämnesfältet. Regionala och kommunala museer, statliga, regionala 
         och lokala arkiv, hembygdsföreningar och arbetslivsmuseer bidrar på olika sätt till att lyfta 
         fram Västra Götalands identitet som viktig industriregion. Samspelet mellan aktörerna be-
         höver ökas ytterligare. Samverkan behöver också utvecklas med folkbildningsinstitutioner, 
         universitet och högskolor i länet. Tillsammans bildar dessa aktörer en gemenskap som med
         tydligare form och riktning har potential att spela en viktig roll i länets framtida utveckling
         och tjäna som förebild för andra län. 

         4KSU – Kulturstrategiska utvecklingsstöd
         Västra Götalandsregionens kulturnämnd ger stöd till organisationer som vill vara med och 
         verka strategiskt för kultur i hela regionen. Stöden är treåriga och de som får stödet ska ar- 
         beta för att fler får vara med i kulturlivet och att samhället utvecklas och blir bättre. Kultur-
         nämnden bestämmer vilka som ska få kulturstrategiskt stöd utifrån sin kulturstrategi, där de
         har skrivit ner vad de anser är allra viktigast för att få ett starkt kulturliv i Västra Götaland. 
         I strategin står det t ex att demokrati och hög kvalitet inom kultur är viktigt. 
         
         4SE - Socialt entreprenörskap
         Möjlighet att söka bidrag från VGR, Västra Götalandsregionen som administreras och 
         bedöms av fyra delregionala bedömningsgrupper enligt förteckningen.
         SENS Social ekonomi Skaraborg SEF Social ekonomi Fyrbodal 
         GSE Social ekonomi Göteborg SES Social ekonomi Sjuhärad 
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         4 Ideell kraft
         Det ideella kulturarvet och kommuner inbjöd till fyra seminarier – ett startskott för en 
         lå�ngsiktig samverkan mellan kommuner och dess ideella aktö� rer (civilsamhället). Inom 
         VHF:s område var det två seminarier och workshops, dels i Vårgårda, dels i Mariestad 
         under november 2015. Det handlar om det ideella kulturarvet och en möjlighet att möta 
         varandra och ge gemensam kunskap om varandras förutsättningar och spelregler vilket ger
         möjlighet till hållbar samverkan.  Arrangörer var Västra Götalandsregionen, hembygdsför-
         bunden i HembygdVäst, NAV,  IMVG och Innovatum.
        
         4ÖK – Överenskommelse Social ekonomi
         Den nationella överenskommelsen är samverkan mellan regeringen, Sveriges kommuner 
         och landsting samt idéburna organisationer inom det sociala området.  
         Den regionala överenskommelsen är ett samarbete mellan Västra Götalandsregionen och 
         aktörer inom ”den sociala ekonomin i Västra Götaland”, vilket är ett annat uttryck för den 
         fria och ideella rörelsen. Den ideella rörelsen kan vara föreningar, kooperativ, trossamfund 
         eller stiftelser. Den sociala ekonomin har inte vinstintresse som sin främsta drivkraft. 

         Sedan december 2014 fram till nu har ca 85 aktörer skrivit under överenskommelsen. 
         Den sociala ekonomins råd i Västra Götaland (SER) består av sju politiska representanter 
         från regionutvecklingsnämnden och av åtta representanter vardera från de fyra delregionala
         nätverken för social ekonomi (Göteborg, Fyrbodal, Skaraborg, Sjuhärad). Detta råd har ett 
         tydligt tillväxts- och utvecklingsfokus.
         Inom Västra Götaland omfattar överenskommelsen samtliga regionens verksamhetsområden 
         som fastighet, utveckling, kultur, miljö, hälso-, sjuk- och tandvård, kollektivtrafik och folkhög-
         skolor. Regionen och den sociala ekonomin har olika roller, men här skall skapas en jämbör-
         dighet med respekt för de olika rollerna. Överenskommelsen ska medverka till gemensamma 
         satsningar, som leder till ökad delaktighet, minskat utanförskap och ett hållbart samhälle.
         4Exempel på detta är: – livslångt lärande och miljö
         – flyktingkrisen och integration
         – ”Ideellt offentligt partnerskap”
Övrig verksamhet

Föreningsutveckling
Utgångspunkten för ”föreningsutveckling” är Studieförbundet Vuxenskolans koncept ”Ett steg till –
förening i utveckling”. Ambitionen är att aktivera kommunkretsar och lokala föreningar, som väljs
utifrån eget engagemang.

Nya stadgar
En stadgegrupp har arbetat fram ett förslag till nya stadgar för VHF. Förslaget har sedan bearbetats
av VHF:s styrelse. Nya stadgar antogs på årsstämman 2015 i Vårgårda. Stadgarna skall tas ytterligare
en gång – på årsstämman 2016.

Höstmöten 2015
Tre  hembygdsföreningar – i Sventorp-Forsby, Rångedala och Sollebrunn – stod som värdar. Mötena
arrangerades samtidigt med en information om Bygdeband. Temat var samverkan på flera olika plan,
landsbygdsutveckling, Tånga-mässan 17–18 september 2016 och Hembygdens år, medlemsnytta,
hembygdsförsäkringen med mera. Cirka 70 enskilda medlemmar i 25 föreningar besökte de tre höst-
mötena. Låga siffror, men de som kom till våra möten var positiva till upplägget. Den ständiga frågan
är varför det kommer så få deltagare med tanke på att VHF har närmare 220 medlemsföreningar.
Orsakerna är många. Inbjudan fastnar inte sällan hos kontaktpersonen. Landskapet är vidsträckt och
det kan för vissa innebära långa resor.
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Hembygdens År 2016
En kommitté har utsetts för att arbeta med VHF:s deltagande i Hembygdsdagarna på Skansen den
27–28 augusti 2016. Hornborgastugan, Väla skola och Främmestadskvarnen kommer att vara be-
mannade med funktionärer från Västergötland. 

Tånga-mässan i Vårgårda
Mässan äger rum lördagen den 17 september och söndagen den 18 september. Vi firar att Sveriges
Hembygdsförbund fyller 100 år och presenterar då vår verksamhet i hela HembygdVäst (utom Dals-
land). Vi har fått ekonomiskt stöd från såväl Sveriges Hembygdsförbund som Västra Götalands kul-
turnämnd. 150 utställare inom hembygdsintressena, arbetslivsmuseer, bokbord med mera samt en
rad föreläsningar rörande historia och kulturarv. En ny hemsida har tagits fram:
www.tangamassan.org

En styrgrupp har tillsatts med Jan-Olof Berglund Västergötland, Robert Berggren Göteborg, Gunnar
Malm Bohuslän samt Einar Brodin NAV. Projektledare för mässan är Sven-Åke Mökander. Därtill
har det bildats en marknadsförings- och programgrupp från de olika distriktsförbunden och såväl
foldrar som dekaler har tagits fram. Lokalt i Vårgårda kommer 10 föreningar att göra mycket av det
konkreta arbetet med att bygga montrar, ordna parkering, ta upp entré, skapa en info-byrå med mera. 

Avtal med Staples
Ett avtal med kontorsmaterialleverantören har tecknats, vilket innebär att hembygdsföreningar har
möjlighet att köpa kontorsmaterial till förmånliga priser.

Ett varmt tack riktas till alla som gett sitt stöd till verksamheten. Ett särskilt tack riktas till Västra
Götalandsregionen. Förbundet hoppas på fortsatt gott samarbete och stöd till kommande verksam-
hetsår.

Vara den 4 april 2016

Jan-Olof Berglund Sven-Åke Mökander  Birgit Carlsson
ordförande vice ordförande                         kassör

Monika Moberg Ingrid Zackrisson Monica Nyvaller
sekreterare ledamot ledamot

         
Berit Stockvik-Lundin Tommy Kroon Jan-Henry Svensson
ledamot ledamot ledamot

Gerhard Andersson Carl-Johan Henriksson Margaretha Persson
ledamot ledamot ledamot


